
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio biennale di pulizia, disinfezione e sanificazione a ridotto impatto ambientale, in 
attuazione ai Criteri minimi ambientali - D.M. 29/01/2021, dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle 
piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere 
tratte autostradali Messina - Palermo A/20, Messina - Catania A/18. Approvazione Progetto 
prenotazione e determina a contrarre. 

Aapprovazione progetto prenotazione e determina a contrarre. 
CIG n. 90001273Cl 

DECRETO DIRIGENZIALE N. StO /DATE/2022 del 11 FrB, 2022 
PREMESSO CHE 

I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 
in data 21.11.2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13.07.2001 in quanto con Decreto 
Interrninisteriale n. 248 del 8.05.1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Al20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania e Al18 Siracusa - Gela è stata trasferita 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 
T1 CAS, nel rispetto degli obblighi convenzionali, è onerato a mantenere un adeguato servizio di pulizia 
delle strutture e dei fabbricati in concessione; 

CONSIDERATO CHE 
• con provvedimento n. 1288/DG del 4 ottobre 2021, il dotto Cannelo letto è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento del "Servizio biennale di pulizia, disinfezione e sanificazione 
a ridotto impatto ambientale, in attuazione ai Criteri minimi ambientali - D.M. 29/01/2021, dei 
fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - 
Catania AlI8"; 

• con lo stesso provvedimento n. 1288IDG/2021, il geom. Francesco Giardina è stato incaricato quale 
Progettista e Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) e il geom. Luciano Bastino è stato 
incaricato di redigere il DUVRI recante la individuazione dei rischi e delle informazione sulla 
sicurezza dei luoghi di lavoro; 

• è stato redatto il progetto relativo al servizio in oggetto per un importo complessivo di €.4.419.422,18 
suddiviso secondo quanto di seguito si riporta: 

ENTITÀ DEL PROGETTO, COMPLESSIVI €.4.466.166,72 

Di cui: 

IMPORTO DEL SERVIZIO 

A) Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta) 

Soggetti a ribasso 

B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, 

non soggetti a ribasso 

€. 3.332.028,44 

€. 68.000,58 

TOTALE A) + B) €. 3.400.029.02 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C) Imprevisti €. 170.728,83 

D) Competenze tecniche €. 19.242,15 

E) Spese Commissione di gara €. 80.000,00 

F) Spese pubblicazioni e pubblicità €. 10.000,00 

G) Contributo ANAC Amministrazione €. 600,00 

H) IVA al 22% su A+B+C €. 785.566,72 

TOTALE Somme a disposizione e, 1.066.132120 

• è necessario, per la scadenza del servizio di pulizia al 31/12/2021 in atto in svolgimento in prorogatio, 
attivare con urgenza le procedure di affidamento dell'appalto relativo al "Servizio biennale di pulizia, 
disinfezione e sanificazione a ridotto impatto ambientale, in attuazione ai Criteri minimi ambientali 
- D.M 29/01/2021, dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei 
piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali Messina - 
Palermo A/20, Messina - Catania A/18"; 

• è necessario procedere alla gara d'appalto che verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del D.L.gs. 5012016) 
in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti-cas.maggiolicloud.itlPortaleAppaltilit/homepage.wp e aggiudicazione ai sensi 
dell'art. 60 e dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO CHE si deve procedere con urgenza; 

VISTI 
la relazione del RUP in merito alla validità del progetto, redatto, in data 30.11.2021 dal Responsabile 
del Procedimento in contraddittorio con il Progettista; 
gli schemi di bando e disciplinare di gara, allegati al presente per formame parte integrante; 
l'art 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota prot. 
70975 del 29.12.2021 dalla Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, che formano parte integrante e sostanziale del presente e in pregio ai 
propri compiti, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

Art. 1) PRENDERE ATTO della narrativa che qui si intende riportata e trascritta; 
Art. 2) APPROVARE il progetto relativo al "Servizio biennale di pulizia, disinfezione e sanificazione a 
ridotto impatto ambientale, in attuazione ai Criteri minimi ambientali - D.M. 29/01/2021, dei fabbricati, 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e 
delle aree di sosta delle intere tratte autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania Al1S,", per 
una spesa pari a € 4.419.422,18 IVA compresa, come di seguito 
specificato: 

IMPORTO DEL SERVIZIO 

A) Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta) 

di cui € 2.029.503,80 per costi della manodopera soggetti a ribasso 

B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, 

non soggetti a ribasso 

TOTALE A) + B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C) Imprevisti 

D) Competenze tecniche 

E) Spese Commissione di gara 

F) Spese pubblicazioni e pubblicità 

G) Contributo ANAC 

H) IVAal22% suA+B+C 

TOTALE Somme a disposizione 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€. 3.332.028,44 

€. 68.000,58 

€. 3.400.029.02 

€. 170.728,83 

€. 19.242,15 

€. 80.000,00 

€. 10.000,00 

€. 600,00 

€. 785.566,72 

€. 1.066.137,70 

€. 4.466.166172 

Art. 3) APPROVARE il bando di gara ed il relativo disciplinare, allegati al presente decreto; 
Art. 4) PRENOTARE, data l'indifIeribilità delle prestazioni di cui al servizio di pulizia predetto, la somma 
complessiva di €. 4.419.422 18 necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione del servizio, sul 
capitolo n. 45 del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022 per € 2.209.711,09 
ed esercizio finanziario 2023, per € 2.209.711,09; 
Art. 5) DISPORRE che all'affidamento delle prestazioni di cui al servizio in argomento si provvederà con 
procedura aperta, da espletarsi ai sensi dell'art. 58 del D.Ls. 50/2016 su piattaforma informatica con 
aggiudicazione sensi del! 'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio dell 'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c. 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
Art. 6) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
presuntivamente secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: il 50 % entro il 2022 e il 
restante 50% nel 2023, al conseguimento dei relativi stati di avanzamento; 
Art. 7) TRASMETTERE, dopo ~sua adozione, il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gestione are d'Appalto, all'Ufficio Gestione Contratti-Ufficiale Rogante ed al RUP 
e pubblicare sul sito is ituzio del Consorzio. 

Il Dirigente dell' 
1ng. 

VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Rsc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


